
Eiropas meistars Lietuva
pret eksmeistaru Latviju' * ^"^^^M""""*

Lietuvas valsts vienības basketbolisti pēc ierašanas vakar Rīgā,
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Sveikiname Europos krepšinio meistep Rygoje!
Sveicam Eiropas basketbola meistaru Rīga!

šodien noraudzīsimies mūsu kontinenta labāko basketbolistu cīņā:

LIETUVA — LATVIJA

vakts sacīkstē basketbolā jan sacentu-
šās 5 reizes, pie kam līdzšinējo cīņa bi-
lancē Latvijai ir i un Lietuvai — 1 uz-
vara:

Latvija Lietuva
1926. g. Rīga *7 12
1935. g. Rīgā 123 10
1936. g. Kaunā 33 10
1937. g. Rīgā «. 29
1938. g. Kaunā 19 24

Grozu attiecībā vērojams milzīgs Lat-
vijas pārākums — 268—80. Atzīmējams,
ka ar tik augstu rezultātu, kā Latvija
svinēja uzvaru pār Lietuvu 1935. gadā
123—10, vēl neviena valsts sacīkste ne-
kur un nekad nav noslēgusies .

Pagājušā godā Latvija basketbolā noturē-
jusi 9 valsts sacīkstes, bur atzīmētas 8 uzva-
ras ua tikai 1 reizi mūsu piecniekani nācies
atstāt lanuktuiMj kā zaudētājam. Tas noticis
cīņā pret Lietavu. Un šis apstāklis jau vien
nepārprotami norāda, ka tieši Lietavas bas-
ketbolistos meklējami un atrodami mūsu no-
pietnākie konkurenti. Tādēļ šovakar, kad ri-
sināsies Lietuvas — Latvijas vienību cīņa, ne-
pārprotami mēs abzolvēsim savu svarīgāko se-
zonas valsts sacīksti Vēl vairāk sacensības
svarīgums pastiprinās, ja ņemam vērā, ka tie-
ši Latvijas t«n Lietavas basketbolisti pēdējā
laikā ir guvuši vislabākos panākumus, salīdzi-
not ar pārējām Eiropas valstīm un nekas ne-
tiek pārspīlēts, apzīmējat lietuvjus un latvjus
par labākiem Eiropas kontinenta pārstāvjiem,!
buru milzīgi intriģējošā sacensībā šovakar no-1
raudzīsies visi latvju sporta draugi. Vēl gran-1
diozāka un gigantiskāka šī sacīkste top, ja at- ļ
maņas paklejojam pa bijušo lauku notikumiem,I

kur sameklējami 2 svarīgi pieturas punkti —
Žeņeva (193o. g.) un Rīga (1937. g.). šeit ri-
sinājušās līdzšim basketbolā notikušās Eiropas
meistarsacīkstēs, kur ik reizi triumfējušas —
Latvijas un Lietavas izlases. Latvija bija
pirmais Eiropas meistars un Lietuva uzvarēja
2. Eiropas meistarturnirā, nesot oficiāli Eiro-
pas basketbola valdnieka godu vēl joprojām.
Tā nu šodien sacenšas Eiropas meistars —
Lietuva ar eksmeistaru — Latviju, kas ar pē-
dējā gadā gūtiem panākumiem savu uz brīdi
it kā zudušo basketbola slavu ir atkal paspē-
jusi uzspodrināt pavisam spožu. Ievērojamās
Latvijas — Lietuvas sastapšanās norises laiks

un vieta ir: šodien — 21. janvārī pīkst. 19.30
Sporta namā, kur pirms valsts sacīkstes pīkst.
18.30 notiks mūsu vietējās meistarības rezer-
ves ligas pele LDzB — LAS.

LATVIJAS VIENĪBAS IERINDĀ NEBŪS
VANAGA.

Mūsu vienībā šodienas sacīkstē iztrūks izci-

lais uzbrucējs Vanags, kas piedalījies visās
aizvadītā sezonā noturētās valsts cīņās. Viņš
jūtas jau labu laiku nevesels un nav piedalī-
jies nevienā no pēdējiem treniņiem. Vanags

pats domā, ka viņš saindējies ar kādu ēdienu,
jo sākumā domāto aklās zarnas iekaisumu
ārsts nav konstatējis. Vanaga iztrūkšana ir
mūsu piecniekam liels zaudējums, lai gan tie-
ši pret lietavjiem viņam vienmēr nācies ļoti

grūti cīnīties, jo Lietuvas aizsargs Andrulis
prot Vanaga darbību loti sekmīgi paralizēt.]

Latvijas vienības sastāva nebūs mušu izcilais uzbrucējs A. Vanags
Latvju basketbolisti ceturtdien bija pēdējā
treniņā, pēc kam aizbrauca vakts trenera
virsltn. Baumaņa vadībā atpūtā uz Siguldu
un Rīgā atgriezīsies tikai šovakar īsi pirms
sacīkstes sākuma. Mūsu vienības sastāvā pa-
redzēti Sāidi 10 spēlētāji: šmits, Melderis,
Krauklis, Sātiņš, Ailis, Kampe, Graudiņš, Ka-
zaks, Jānis Kļaviņš un Ārens. Pamata piec-
niekā šodien, domājams

^ darbosies: uzbruku-
mā — šmits, Melderis, Kranklis; aizsardzībā
— Graudiņš, Kazaks, Visi spēlētāji apzinās,
ka cīņa būs Joti grūta un tajā būs jāieliek visi
iespējamākie spēki un enerģija.

LIETUVJI JAU RĪGĀ.
Vakar Rīgā. ieradās Lietuvas basketbolisti:

Kraučunas, Ruzgis, Baltrunas, Puzinauskas,
Andrulis, Mažeika, Gedraitis, Jankauskas, Leš-
činskas un Norkus. Viņi visi par gaidāmo cī-
ņu izteicās loti atturīgi, neapšauibamd pare-
dzot vienīgi sasprindzinātu, sīvu sacensību.
Aizvakar lietuvji noturējusi pēdējo treniņu,
pēc kam vienība ieradusiesRofcas bumbas spēju
s-bas priekšsēdētāja Dr. Novakas rīkotās va-
kariņās. Viesi apskauž mušu izlasi, kas pē-
dējās dienas pavada, baudot atpūta Siguldā,
kamēr viņiem vēl vajadzējis vakar no rīta ie-
rasties darba vietās. Lietuvju valsts vienības
kandidāti jaunā gada sākumā nodevuši solī-
jumu, gatavodamies 3. Eiropas meistarsacīk-
stēm vest kārtīgu dzīves veidu, paturot kā gal-
veno mērķi — izcīnīt Eiropas meistara go-
du. Savu pamata piecnieku lietavji šodien

paredzējuši savirknēt šādu: Puzinauskas, Ruz-

gis, Baltrunas, Kraučunas un Andrulis.
INTERESE IR MILZĪGA UN

UZVARĒTĀJU GRŪTI ZILĒT,
Nekad laikam vēl mūsu zemē nav valcfijuei

tāda interese kā tagad, kad. dzīvojam Lieta-

vas — Latvijas cīņas gaidās: pat toreiz — 3.
Eiropas meistarsacīkšu laikā nevaldīja tāda

sasprmdizinātībal Patreiz gandrīz katrā dzī-
ves nozarē, kur solīti ejam, vismaz dažus vār-

Gedraitis, kas ir jauns, teicams spēks Lietuvas
basketbola vienībai un savas valsts krāsas

šodien aizstāvēs pirmo reizi.

dus rumā par basketbolu, par 21. Janvāra lie-

lo notikumu ... Interese ir tiešām milzīga, ko
vislabāk var apliecināt tā patiesība, ka bi-

ļetes, neraugoties uz loti auigstajām cenām (!),
sāk aptrūkt jau iepriekSpārdošanā. Noteikti

šoreiz Sporta namā skatīsim rekorda skatītā-
ju skaita, jo paredzēts pārdot «rī visas papil-

dus vietas. Skaitītāji, protams, cer redzēt sai-
stošu cīņu un šķiet, par to arī nav ko šaubī-

ties, jo abu pretinieku spēku samēri ir loti

līdzīgi. Un satiekoties šodien divām vienī-
bām, kam aiz muguras ir saskatāma gara uz-

varu sērija, varam piedzīvot tādu dramatisma
pilnu cīņu, kādu Rīga varbūt vēl nekad nebūs

piedzīvojusi Uzvarētāju ir tiešām grūti zi-
lēt un vislabākais būs, ja to nedarīsim. Lai

uzvar tā vienība, kas laukumā savā darbībā būs
pārākā!
LAI VALDA DRAUDZĪBA UN
SATICĪBA.

Mūsu dienvidus kaimiņš — līetovis sporta
gaitās allaž bijis uzticams draugs un labvēlis.
Ja arī dažreiz ir iznākusi kāda nepatīkamāka
sadursme, tad to tomēr sagādājusi tikai kāda
atsevišķa persona, un nekādā ziņā paši spor-
tisti. Šie nepatīkamie ērkšķi tagad pieder pa-
gātnei un patreiz latvju un lietuvju draudzība
sportā aizvien vairāk nostiprinās. Mēs ar sa-
vu brāļu tautu aizvien vairāk sākam staigāt
kopēju vienotības ceļu, ko, domājams, patīka-
mi stiprinās šīsdienas cīņa, kur divi sāncenši
tomēr pratīs būt arī labi draugi. Daudzi, ie-
rodoties šovakar Sporta namā, atcerēsies, kā

KAUNA — RĪGA

pilsētu sacensība ir notikusi biežāk kā
valsts cīņas — 8 reizes. Rīgas repre-
zentanti uzvarējuši 7 reizes, bet Kaunas
pārstāvji tikai 1 reizi. Pilsētu sacīkšu
statistika;

Rīga Kauna
1926. g. Sīgā 57 6
1934. g. Kaunā 48 26
1934. g. Kaunā 51. 2i
1935. g. Rīgā 60 11

1935. g. Kaunā 64 19
1936. g. Kaunā 63 6
1937. g. Rīgā 30 15
1938. g. Kaunā 21 26

Kopsumā Rīga ieguvusi 394 grozus pret
Kaunas 130. Starpība Rigai labvēlīga
+ 264.
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norisinājās abu zemju basketbolistu satikšanās
pirms gada Kaunā. Patīkamas šīs atmiņas

nebūs. Viņu acīm raugoties, laukumā varēja
saskatīt tikai vienu vienību — Lietuvu, ka-

mēr latvju basketbolistus viņi novērtēja sa-
vādāk, tikai kā naidnieku, pret kuru jādara

viss, lai viņš nepaliktu uzvarētājs .. Nepatī-
kami ir visu to, kas notika pieminētā reizē

Kaunā, atcerēties, un vēl nepatīkamāk būtu to

atkal kādreiz pārdzīvot, kaut arī mēs paši bū-
tu mājinieki... Tādēļ šoreiz nemēģināsim
darīt neko tādu, kas varētu kaitēt latvju spor-
ta publikas jaukajai slavai, neatkārtosim Kau-

nas notikumus, bet aizmirsīsim tos uz visiem

laikiem. Būsim visi kā viens džentlmeņi, kas

nriecājas no visas sirds, ja uzvar pašu ļaudis*
'taču turpat blakus prot godināt laukumā la-

bāko un kaut par tādu ir izrādījušies sveši-

nieki. To iegaumēsim. Arī lietuvji ir sākuši
izprast šo sportam piemītošo skaisto īpašību

— draudzību un saticību. Par to vislabāk var
oastāstīt kāds no mūsu LV basketbolistiem,

kas pirms 3 nedējām ciemojās Lietuvā, kur
piedzīvojuši tiešām sirsnīgu uzņemšanu un

iemantojuši arī skatītāju draudzību. Lai se-
kojam šim skaistajam mūsu brāļu tautas pie-

mēram!
Krietnu sniegumu mēs prasām ne tikai no

?• pelētajiem, bet ceram teicamu skatīt ari

tiesnešu darbību — tādu, lai apmierināti būta
visi, kā uzvarētāji, tā uzvarētie. Tiesnešu lo-

mās būs labākie Igaunijas šī uzdevuma pildī-
tāji — brāļi Vaho, kurus katrā ziņā gribam
vērot stingrus un spriedumos noteiktas.

RIT PILSĒTU SACĪKSTE.
Rīt pīkst. 18 Sporta namā notiks Kaunas

— Rīgas pilsētu sacīkste. Abu vienību sastā-
vos ietilps visi tie paši spēlētāji, kas šodien
reprezentēsies valsts cīņā. Tā ka arī rīt būs
skatāma augstvērtīga spēle, kur valdot ma-

zākai nervozitātei, var rasties izdevība vērot
techniskiem smalkumiem un kombināciju Izdo-
mām bagātu sacensību. Pirms pi%etu sacīk-
stes rīt priekšspēlē satiksies pHust. 17 RV —
LJ rezerves vienības.

šodiena un rītdiena latvju un tāpat lietuvju
basketbolam ir lielas cīņu dienas, kas mūžam
naliekošas ieies mūsu basketbola vēsturē.
Valsts sacīkstei sekot varēs arī tie, kas kādu
iemeslu dēļ (vissvarīgākais: biļešu trūkums)
nevarēs būt paši klāt, jo plašu reportāžu par
cīņas gaita sniegs radio. Sai ziņā vēl čak-
lāki ir lietuvieši, kas sacensībām pieslēgsies
abās dienās.

Nākotne pieder jaunatnei! ļ

I

Mūsu jaunās paaudzes mušas svara boksers
Caune, kas valstu sacīkstē pret Igauniju pār-
spēja rūdīto mūsu ziemeļu kaimiņa meistaru
Pērnu. Uzņēmumā: Caune suminātāju vidū

pēc uzvaras.

Cienot savu meistaru un piedzīvojušo spor-
tistu sasniegumus, mēs tomēr jo sevišķi prie-

cājamies par jauniem spēkiem, kas kā spēcī-
gas rezerves nāk klāt veco sportistu rindām,

jo zinām, ka tikai jaunatnē mit mūsu sporta
spožākā nākotne. Sevišķi sajūsmināti varam
būt par to, ka krietnu rezerves spēku mums
rodas dienu dienā vairāk un tieši pēdējā laikā

latvju sporta publiku pārsteiguši pāris sevišķi
apdāvināti talanti. Kā tādus gribās atzīmēt
mūsu jauno valsts krāsu aizstāvi boksā Vili
C a u n i un junioru meistari daiļslidošanā
Irēnu Verneru. Kaut arī pagājušā
trešdienā Caune valsts krāsas boksā aizstāvēja

I

pirmo reizi, viņš tomēr prata atzīmēt uzvaru
pār igauņu meistaru Pērnu. Ilggadējam Lat-
vijas mušas svara meistaram Bēram Dolgicc-
ram nu radies teicams pēctecis un jācer, ka
Caunes panākumi liks nopietni censties arī pā-
rējiem jaunās paaudzes bokseriem. Lielu
prieku daiļslidošanas meistarsacīkstēs rādija
arī 10 gadu vecās Irēnes Vernercs
starts, kas strādāja tik virtuozi un efektigi,
kā veca un rūdīta meistare, sajūsminot pat

..viscietsirdīgākās" tiesnešu sirdis. Nav ne
mazāko šaubu, ka tieši jauniņā Irēne Vernerc
dienās būs mūsu daudzkārtējās meistares Ali-

ses Dzeguzes lieliska atvietotajā.

Tagad tikai jāvēlas, lai jaunatnes enerģija
un griba strādāt sporta laukā nekad neizsīk-
tu, jo krietnu dēlu un meitu mūsu tēvzemei
nekad nebūs par daudz! Six. Irēne Vernere.

Vaisfs Prezidents Kārlis liirais
Eiropas ātrslidošanas meistarsacīkšu

goda protektors

mamtmmīĒmamĒmmaĒMi

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis va-
kar uzņēmies Eiropas meistarsacīkšu ātrsli-
došanā goda protektoratu. Valsts Prezidenta
Kārļa Ulmaņa lielais pagodinājums šim starp-
tautiskā sporta sarīkojumam, ko izved Lat-

vijas Ziemas Sporta Savienība, uzliek par
pienākumu arī visiem sarīkojuma darbiniekiem

pielikt visas pūles, lai Eiropas meistarsacīkstēs

ātrslidošanā izdotos tiešām ļoti labi, lai visi

daudzie ārzemju dalībnieki un viesi redzētu to
lielo progresu un straujo dzīves tempu, kādu
pārdzīvo Latvijas sports sava Vadoņa vadibā.

šī lielā starptautiskā sporta sarīkojuma
priekšdarbi tuvojas noslēgumam. Tuvākās

dienās jau mūsu valsts sirmajā galvas pilsētā
Rīgā ieradīsies pirmie ārzemju viesi. Būsim

sagatavoti to uzņemšanai, lai tie visi redzētu

katrā solī, ko tie mūsu zemē spers, mūsu lat-
viešu viesmīlību! Eiropas meistarsacīkstēs
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modinājušas loti lielu interesi ārzemēs. Dau-
dzi ārzemnieku pieprasījumi ienāk rezervēt sa-
cīkstēm bi(etes un vairāku valstu radiofoni
pārraidīs sacīkšu gaitu. Ari katram latvietim

jau tagad ir iespēja parādīt interesi šim Ei-

ropas meistarsacīkstēm. Latvijas Ziemas
Sporta Savienība izlaidusi speciālas tautas no-

zīmes Eiropas meistarsacīkšu atmiņai. Lai
katra latvieša krūtis grezno šī nozīme un lie-
cina, ka katrs mēs esam gribējuši būt klāt pie
Eiropas meistarsacīkšu darba, lai ar lepnumu

varētu teikt: ari es esmu bijis kopā ar visu
tautu pie Eiropas meistarsacīkšu gaitas! Eiro-
pas meistarsacīkšu tautas nozīme dabūjama
katrā sporta veikalā, sporta biedrībās, aizsar-
gu sporta pulciņos un Latvijas Fiziskās Kul-
tūras un Sporta Komitejā — Vīlandes ielā
Nr. 3 — 3.
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.
Spor.' La,v,'ias 9a,da tenīsa savienības, Rīgas apga-

SS. S iX!en,bas< iai« smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-bas, Latviias motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības
', «n Latvju jaunatnes oficiāls orgāns
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Šmits izveseļojies
un varbūt spēlēs arī Vanags!

(Pa tālruni no Siguldas.

Siguldā, 20. janvārī. Mūsu basket-
bolisti pirms valstu sacīkstes ar Lietuvu bau-
da atpūtu Siguldā Rakstnieku un žurnālistu

pilī, kur patlaban ir vienīgie viesi un viņu rī-

cībā atrodas visas lielās telpas. Sportisti, kā
šodien paskaidro mūsu valsts vienības sastā-

dītājs virsleitnants V. Baumanis, jūtas spirgti

un žirgti. Pēc vairākām tasēm karsta buljo-

na un labas atpūtas, nesenās slimības sekas
izzudušas ari šmitam. šodien basketbolisti
Siguldā rīkoja ,.slaloma sacīkstes", kur uz-
varēja Ārens. Iespējams, ka mūsu valsta vie-

nībā varēs darboties arī Vanags. Viņš rīt
vēl apmeklēs skolu un tad ari noskaidrosies,
kā tas patlaban jūtas.

Mūsu basketbolisti no Siguldas sūta sveicie-
nus visiem sporta draugiem un cer piedzīvot
patikamu atkalredzēšanos rīt Sporta namā!

Sa.
21. JANVĀRI

pīkst. 20, Baltā namā, Valdemāra ielā 3,1
b-bas Latvijas Vanagi 6. Mazsalacas un 35
Daugavpils vanagu novadu atsev. Rīgas \ie-
nība rīko koncertu-balli.

JAUNIE LDzB MEISTARI BOKSA.
Vakar notika LDzB meistarsacīkstēs boksā.

Meistartitaļus ieguva: mušas svarā — Lapin-
Bkis, gaiļa sv. — Vītiņš, vieglā sv. — Eglītis;
pusvidējā sv. — Tjasto, vidējā sv. — Baiba uti

smagā svarā — Bergs. Pārējos svaros dalīb-
nieku nebija.

RPK — MAKKABI 34—31.
Vakar Sporta namā 1. ligas basketbola mei-

starības izcīņā satikās RFK un Makkabi vie-
nības, kuru cīņa izvērtas par sevišķi sīvu un
nopietnu. Ar 3 punktu starpību uzvarēja RFK,
sasniedzot gala rezultāta 34—31 punkta pā-
rākumu. RFK uzvaru nodrošināja spēles pē-
dējās minūtēs ar tāliem metieniem. Ražīgākie
punkta guvēji RFK sastāvā bija Raister» un
Celmaraugs, bet Makkabi piecniekā — Moi-
žees, kas sameta 12 punktus.

Latvijas meistarsacīk-
stēs boksā notiks

Liepājā
Latfšvijas meistarsacīkstēs boksā šogad no-

tiks Liepājā, Tās 11. un 12. februārī sarīkos
sporta biedrība Olimpija. Rtt Liepājā notiks
Liepājas — Terta pilsētu sacīkste, kur galve-
nais ttesmesiis būs Pops, bet punkta skaitītāji
Sfcemats un Petrovsikis. LSS nolēmusi ka brau-
cot ārzemju turnejās, biedrībām vienmēr jāņem
Cdz 1 savienības nozīmēts tiesnesis.

BOKSA MEISTARĪBAS IZCĪŅA
STARTĒS 7 VIENĪBAS.

Latvijas meistarības izcīņā boksā vienībām,
LSS valde vakar konstatēja 7 pieteikumus:
Olimpjja, Hakoah, VEF, LAS Rīga, LAS Jel-
gava, ASK un LDzB. 20. janvārī Liepājā ri-
sīnaBiJes Hakoah — Olimpijas sacīkste un līdz
tam pat laikam jāabsolvē arī ASK — LAS
Jelgavas nod. vienību ciņa. Brīva 1, kārtā ir
LDzB vienība.

Lietuvas basketbolisti
un galda tenisisti jau Rīgā!

Šodien ierodas Igaunijas galda tenisisti un 300 Lietuvas ekskursanti
Vakar Rīgas galvena stacijā valdīja milzu

kustība: mūsu galvas pilsētā ieradās Lietu-

vas basketbolisti un, gaida tenisisti — šīsdie-
nas valsta sacīkstes un Baltija meistartarnira

dalībnieki Lietuvju sportista vidū ir gandrīz
visas m«me jm labi pazīstamas un mīļas se-

jas, izņemot teksanno basketbolista Gedraitisu,
kas Latvijas gatves paleēta redz pirmo reizi

savā mūžā. Ieradies ari Lubiņas ar kundzi,
kuriem Rīga ar saasa akaMunu un sirsnīgiem

ļaudīm ļoti iepatikušie» . Lubiņas gan neat-

radīsies sorera cīnītāju rindās, tomēr lietuvji
cer, ka vērtīgi būs arī daži šī sportista pado-
mi no laukuma malas. Lubina kundze priecā-
jas par Rīgas gaismas reklāmām, kas atgādi-
not viņas dzimteni Ameriku, Viss te esot tik
skaists un jauks — ari cilvēki! Lubinasa kun-
dzi bez tam interesē basketbola valsta sacīk-
ste, jo arī viņa pati pirms 4 gadiem, kad ne-
bija vēl precējusies un saucās nevis Merija

Agnese Lubiņas kundze, bet gan Merija Ag-
nese WoImeyer jaunkundze, spēlējusi basket-
bolu USA sieviešu reprezentējoša vienībā. Ti-
kai tagad vairs neesot laika un patikas treni-
ņiem, jo 4 gadu laikā jau 2 reizes krustots
okeāns no Eiropas uz Ameriku un otrādi. Kā
mājās Rīgā jūtas Baltrunas un AndruJfe, kas
latviski runā tikpat saprotami un pareizi kā
savu mātes valodu. Arī sagaidītāju viņiem
Rīgas stacija atliku līkām ... Lietuvju eks-
pedīcijā ietilpst 10 spēlētāji: Kraučunas, Pu-
zinauskas, Baltrunas, Ruzgis, Andrulis, Ge-
draitis, Mažeika, Janfcauskas, Norkus un Les-
činskas. Pēdējie ir vienība» jaunākie dalībnie-
ki — vēl skolnieki. Ekspedīcijas vadītājs it
Sporta palātas referents Latvenas un lietuvju
basketbolisti apmetināti jaukajā BMetropol"
viesnīcā. Jau vakarvakarā Lietuvas basket-
bolisti trenējās Sporta namā, pīkst. 21 ietu-
rēja vakariņas un pēc tam devās pie miera.
Viens no lietuvju pārstāvjiem — Sackus, iz-

sakās, ka šodien paredzama nopietna cīņa,
Jo lietuvjiem šī pēc ilgāka laika esot pirmā
valsta sacīkste un mazliet grozijieg^arī līdz-
šinējais sastāvs. Kādreiz slavenie viņu vīri
Budriunas un Talčunas apprecējušies, pēc kam
aizbraukuši uz Ameriku. Savienotās Valstīs
esot daudz teicama lietuvju basketbolista, no
kuriem labākie — profesionāli. Lietuvji 3.
Eiropas meistarsacīkstēs Kaunā tomēr domā-
jot pilnīgi iztikt bez amerikāņiem, jo viņiem
pašu mājās esot bezgala daudz jauiku spēku.
Par Latvijas vienību Sačkus saka, ka tā esot
techniski veikla un spēlētāji labi savstarpēji
saprototies. Cīņa gaidāma vareni sīva! Šodien
Rīgā ieradās 300 lietuvju ekskursanta, lai pa*
balstītu un atbalstītu savus cīnītājus.

V
Līdz ar basketbolistiem, vakar atbrauca ari

Lietuvas galda tenisisti. Vienībā ietilpst: Va»
riakojis, Dušikis, Nikoļskis, Dzindzilauskas un
MeiJus. Ekspedīciju vada Naviokas. lietuv-
ju galda tenisisti apmetināti „Bellevue" vies-
nīcā un šodien agrā rīta stundā viņi mazliet
patrenēsies LSB zālē. Visi spēlētāji jūtas
teicamā formā un cer godam aizstāvēt pagā-
jušā gadā Kaunā izcīnīto Baltijas meistarno-
saukumu. šorīt agri — pīkst. 6 Rīgu sasniegs
arī Igaunijas galda tenisa vienība, lai jau drīs
pēc tam dotos cīņā, mēģinot nopietni apdrau-
dēt latvju un lietuvju spējas. Vox.

Vaciļa—Igaunija 4-3
Igauņu cīkstoņu zaudējums Berlīnē

(Specialziņojums „£

B e r 1 i n ē, 20. janvāri. Šodien Ber-
līnē notika Igaunijas — Vācijas valstu sacīk-
ste grieķu-romiešu cīņā, kur 4—3 uzvaru pa-
nāca Vācijas vienība, tā revanšējoties par ne-
sen piedzīvoto 2—5 zaudējumu Tallinā. Gaiļa
svarā Pulheims (V) uzvarēja Maisti (I)
12:07 minūtēs; spalvas sv. šmits (V) — Veis-
mani (I) 14:06 min.; vieglā sv. Nettesheims
CV) — Mennisu (I) 10:49; pusvidējā svarā
Puuseps (I) sensacionēlā cīņā p. p. 2—1 uz-

orta Pasaulei".)

varēja Eiropas meistaru Šēferu (V); vidējā
svarā tikpat sensacionēli šveikerts (V) jau
28 sekundēs meta uz pleciem Eiropas meista-
rībā 3. vietu ieguvušo Roolalnu (I), Jo pēdē«
jam nelaimīgi slīdēja kāja; pussmagā sv.
Neo (I) veica Bēmeru (V) p. p. 2—1 un sma-
gā svarā Eiropas meistars Kotkas (I) svieda
uz pleciem Hornfišeru (V) 6:45 minūtēs. Ga-
la rezultātā Vācijai tika vērtīga 4—3 uzvar
ra. E. G.

Mācīsimies kerlingu!
Latvju čaklais trenera Richards Dekšenieks

ilgāku laiku domājis par mūsu sporta draugu
iepazīstināšanu ar ledusspeli — kerlingu. ftī
spēle ļoti izplatīta Vakar-Eiropā un viņu pie-
kopt var ari vecākas paaudzes ļaudis, jo ker-
!ings neprasa sevišķu piepūli un lielu izturī-
bas vajadzību. Dekšenieks pagatavojis kartin-
gam nepieciešamos piederumus un šodien
pīkst. 13 LSB slidotavā viņa vadlbS notiks
pirmais kerlinga spēles demonstrējums māsu
zemē, kas sporta interesentos var radit lielu
interesi.

RIT NOTIKS PĀRBAUDES SACĪKSTES
ĀTRSLIDOŠANĀ.

Rīt pīkst. 12 ASK skrejceļā notiks pārbau-

des sacīkstes ātrslidošanā 600 un 3000 metru

distancēs. EM tiesnešu kandidātiem ASK lau-
kuma Jābūt jau pīkst. 11.30. Latvijas mei
starsacīkstēs ātrslidošanā atliktas uz 28. un
29. janvāri.

VALSTS VIENĪBAS CĪKSTOŅU
TRENIŅā

notiks Šodien pīkst. 16 Sporta namā trenera
J Poļa vadībā. Noteikti jāierodas visiem A ua
B vienībās iedalītiem cīkstoņiem.

LSB — RĪGAS STRĒLNIEKU B-BAS

šaušanas sacīkste LSB padomes locekļa L.
Grandovska balvas izcīņā notiks šodien pl. £7
Rīgas Strēln. b-bas šautuvē.

Dzīvei patīk dīvainības...
. Arnolds Šmits

VANAGS — VĀRTSARGS, BET BEBRIS —UZBRUCĒJS! — EDVĪNA BIETAGA ĒRK-

ŽĶU CEĻŠ UZ ROMU UN TRIUMFĀLĀ ATGRIEŠANĀS. — ALISES MARBLES TĒR-

PU MAIŅA. — STRASSBURGA — FRANCIJAS SPORTISKĀ PILSĒTA.

Dzīve mii dīvainības ... Pirms gadiem, kad
abi tagad tik ievērojamie mūsu valsts futbola
vienības spēlētāji Vanags un Bebri s apmeklē-
ja Rīgas pilsētas 23. pamatskolu, viņi jau to-
reiz bija „lieli" futbolisti. Lai nu arī sapņi
bija nezin cik tāli, nekad tie tomēr nedomāja,
ka kādreiz futbola sportā aizstāvēs valsts krā-
sas, kas tagad noticis. Interesantākais tomēr
tas, ka skolas gados abi draugi bija tieši mai-
nītās lomās. Vanags, kas tagad zināms kā
viens no Latvijas bīstamākiem uzbrucējiem,
toreiz darbojās vārtsarga postenī, bet mūsu
tagadējais „Zamora" Bebris bija dedzīgs uz-
brucējs. Savu veco „vainu" Bebris nav „at-
metis" arī vēl tagad, jo pa reizei mīl atstāt
vārtus un iet uzbrukumā. Tādu gadijumu pie-
dzīvojām arī pagājušā gadā RV — US meista-
rības spēlē (RV uzvarēja 12—0!) un Bebris
pat ieguva 1 vārtus. Bet, kā Vanagam šodien
veiktos vārtsarga posteni"

**?

Edvīns Bietags ir pirmais latvietis — Ei-
ropas meistars. Izcīnot 1934. gadā maija mē-
neša pašās pirmajās dienās Romā Eiropas mei-
startituli grieķu-romiešu cīņā pussmagā sva-
rā, viņš mūsu sabiedrībai sagādāja tādu pār-
steigumu, ka visi patiesi palika izbrīnā un
daudzi lielajai prieka vēstij pat neticēja. Acis
pavērās tikai tad, kad Bietags kā triumfators
atgriezās dzimtenē Bet, kā Bietags nokļuva
Romā? To vēl šodien zin tikai retais. Kur
vien varēja, Bietags Rīgā aizņēmās naudu —
sataisīja parādus un nevienam nezinot, devās
ceļā uz Romu. Stacijā pavadītāja nebija ne-
viens ..a Sākās grūts brauciens 3. klases va-
gonā un liela vārgšana tālajā ceļā. Nepras-
eiiims arī valodas, Bietags viens pats svešā ze-
mē jutās kā „maisā". Laime vēl, ka ceļā ga-
dījās kāda izpalīdzīga vecāka dāma, kas pa
ceļam kopā braucot, palīdzēja mūsu spēka vī-
ram izkulties cauri vismaz Vāczemel — līdz

itāļu robežai. Gan bezgala novārdzis, tomēr
žirgtu garu, Bietags ieradās Romā un tūlīt
startēja Eiropas meistarsacīkstēs, kur ieguva
nevien zelta medaļu savā svarā, bet 100 da-
lībnieku vidū viņš izpelnījās vēl arī speciāl-
balvu par vislielāko skaitu izcīnītām plecu uz-
varām, kuras grieķu-romiešu cīņā nav viegli
panākt. Vairāk kā jebkur citur Bietaga per-
sonībā te pamirdzēja īsts latvieša centības ne-
salaužamais gars: caur ērkšķiem pie rozēm!
Mājās braucot draugu un sagaidītāju vairs
netrūka ... Vienīgi parādus, kas bija satai-

sīti Romas braucienam, Bietags samaksāja no

savas naudas, jo toreiz vēl nebija mūsu zemē
atausis 15. maija skaisto pārvērtību rīts, kas
atnesi s tagad jaunu laiku un taisnību arī lat-
vju sportam. Tā Bietags kļuva nevien pir-
mais latvietis Eiropas meistars, bet viņam
vārda tiešā nozīmē šis titulis maksājis vis-
dārgāk: savas tēvzemes labā viņš ziedojis ne-
vien spēkus un veiklību, bet panākumu sa-
maksājis ari personīgiem līdzekļiem ... Vai
neesam laimīgi, ka tagad tādas lietas izslēgtas
un katra sportista sasniegumi reizē ir-arī vi-
sas valsts panākumi!

**
*

Alise Marble, saukta sava skaistuma dēļ
par „tenisa Garbo", neskatoties UZ tādo slave-
nību kā Helenes Vills-Moodi un Helenes Ja-
cobs konkurenci, tagad ir labākā Ziemeļu Ame-
rikas Savienoto Valstu tenisiste. Kaut arī
Marble pagājušā sezonā gaidītos panākumus
neguva Vimbledonā, tomēr Forest Hillā tā iz-
cīnīja USA meistarnosaukumu. Skatītāji al-
laž apbrīnoja to, ka Marble laukumā ieradās
līdz pēdējai iespējamībai īsās sporta biksītēs
un par to viņai nācās piedzīvot daudzu „tiku-
mīgu" ļaužu pārmetumus. Alise Marble gan

(

aizbildinājās, ka viņa rēķinoties tikai no tīri
praktiskā viedokļa un nevis modes untumiem.
Tagad Marble pierādījusi, ka viņa ciena ari

pavisam garus apģērba gabalus. Slavenā te-
nisiste laikam uz visiem laikiem atstās spor-
tu, jo viņa tagad Ņujorkā uzstājas kā kabarē
dziedātāja un pretēji īsajam tenisa ģērbam,
tagad valkā visiespējami garākās kleitas. Kā
dziedātājai viņai atkal praktiski esot tā! Ci-
tiem vārdiem: Alise Marble no īsu ģērbu cie-
nītājas kļuvusi par gara tērpa mīļotāju.
Amerikāņi tagad interesējas vienīgi par to,
vai Marble būs ari tikpat laba dziedātāja, cik

slavena tā bija kā .tenisiste.

V
Strassburga — šī samērā nelielā (salīdzinot

ar pārējām Francijas pilsētām) Elzasas gal-
vas pilsēta franču sporta dsivē ir itkā aizmir-

sta un atrodas nomaļas Francijas — Vācijas
robežmalā. Franča sportisti Strassburgu se-

višķi ..neieredz", turot to par neievērojamu

provinces pilsēta nu tikai nereti papriecājas
par Racing Club de Stassbourg futbola vienī-

bas panākumiem, kant tagad šis klubs noslī-
dējis nacionālās ligas punkta tabeles lejas-

galā. Dīvains tādēļ ir kāda franču sporta
laikraksta rīkotās ap taujas rezultāts par to,

kas ir Francijas sportiskākā pilsēta. Izrādās,
tieši Strassburga, kas „izrinijusi" pirmo vie-

tu, atstājot otrajā mazo provinces pilsētiņu

Toureomgn, kara atrodas Francijas ziemeļos.

Strassburga ir nepilni 200.000 iedzīvotāju, bet
viņu rīcībā atrodas: 2 vieglatlētikas stadioni,
"> zāļainu laukumu stadioni, 25 futbola lau-
kumi, 15 basketbola laukumi, 1 regbi laukums,
1 golfa laukums, 1 polo laukums, 1 motodroms
20 tenisa laukumi,14 vingrošanas halles, 6 pau-
košanas zāles, 4 peldstadioni un 16 šaušanas
stendi! šos laukumus un stadionus uztur: 19
futbola klubi, 29 basketbola klubi, 1 regbi

klubs, 16 vieglatlētikas klubi, 3 airētāju klnbl,
3 peldēšanas klubi, 6 paukošanas klubi, 1 bok-
sa klubs, 22 šaušanas klubi, 21 vingrošanas
klubs, 9 slēpošanas klubi, 2 polo klubi, 1S ri-
teņbraucēju klubi, 3 smagatletu klubi un 1
golfa klubs. Vēl gan šeit jāpievieno jaunat-
nes sporta organizācijas, universitātes sporta
un armija. Patiesi — Strassburga ir sporti-
ska pilsēta!

aBaBBBBBBBBaaaaaBaBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBaBBBBBBaBBBBBaaaSl

Viņš kļūs Baltijas meistars?

Mūsu galda tentea meistars Dimitrijs štams

(LSB) karikatūrista Civis'a šaržā.

Itālija a^£&kauss
Pēteris Briedis

(Vēstule ,.Snorta Pasaulei" no Bukarestas.)

Bukarestā, 1939. g. janvāri.
Itālijas proponējums, pārtraukt cīņas 1939.

gadā Vidus-Eiroņas kausa izcīņā futbolā, ir
pierādījums, ka tai nodomā atstāt pavisam šo
kausu. Uzmanīgāk lasot itāļu sporta laik-
rakstus, drīz arī rodti galvenos iemeslus, kas
spiež šo ceļu izvēlēties. Svarīgākie no liem
ir trīs.

Pirmkārt — itāļu vienību neveiksmes šajos
turnīros. Itālijai kā futbola divkārtējai pa-
saules meistarei, klubu neveiksmes Vidus-

Eiropas kausa izcīņā tiešām nav patīkamas,
jo itāļu sporta likumi ir stingri, kas starptau-

tiskajās sporta cīņās prasa itāļu nācijai lab-
vēlīgu popularitāti. Zaudējumi tiek sankcionē-

ti no augstākās sporta vadības. Tas tā ir ne
tikai futbolā, bet visos sporta veidos. Pie-

mērs: aizliegums startēt bijušam pasaules
smagā svara boksa meistaram Karnēram
u. t. t.

Otrais svarīgākais iemesls ir financielās

lietas. Aiz tā iemesla, ka Vidus-Eiropas kau-
sa izcīņa sākas pēc meistarības beigām, šis

cīņas nevar sniegt to kāpinājumu, kāds bijis
pēdējas meistarības cīņās. Bez tam, „kases

gabaH* un rfAraīkajas" numuri ir itāļu vienī-
bu spēles Budapeštā, Prāgā vai Bukarestā, bet

nekad ne Itālija.

Un trešais iemesls ir spēlētāji, vai parei-
zāk, spēlētāju ievainošana. Jau meistarībā
straujajiem dienvidniekiem, jo sevišķi „zvaig-
znēm" , nākas atstāt „kaujas laukus" savai-

nojumu dēļ un tad nāk vēl klāt kausa cīņas.
Kā itāļi izsakās, sevišķi ungāri cīnoties tikai

naudas dēļ un tāpēc par katru cenu tie cen-
šoties cīņās palikt uzvarētāji, nerēķinoties ar
incidentiem laukumā.

Arī pašu itāļu slavenie spēlētāji negrib
daudz riskēt, jo šis periods ir spēlētāju pirk-
šanas laiks vienībām nākošās meistarības dēļ,
kas sāfkās rudeni. Par spēlētāju tiek maksā-
tas milzu sumas, bet ja tas būs ievainots un
cīņas nespējīgs, tad, protams, cietīs viņš pat»
(piem. gadījums ar slaveno Bretoni). Sevišķi
pagājušajā gadā itāļu klubiem — Ambrozia-
na, Juventus un Genova, Prāgā no Budapeštā
nācās daudz ciest no pretinieka asā cīnās
veida.

Tie ir galvenie motivi Itālijas iespējamaļjaS
aiziešanai no Vidus-Eiropas kausa, bet nevis
politislkie apstākļi, kā ta deklarēja Iftaļu vienī-
bas pārstāvis pēdējā Vidus-Eiropas kausa kon-

ferencē — Bukarestā. Jo kāpēc gan pagājušo
gadu nepacēlās tāds jautājums, kad stāvoklis
bija daudz nopietnāks?

Ir tiesa, ka arī politiskie apstākļi Iespaidos
cīņas. Vai gan vairs itāļu vienībasPrāgā var
cerēt uz skatītāju desmittūksitošiem, ja pat
čecho-Slovakijas — Rumānijas pēdējā valsta

cīņa spēja saistīt tikai 16.000 cilvēku (Prāgas
apstākļos tas ir ļoti maz!). Pie tam, kur ro-
māņi tika ar tādu reklāmu un sirsnību sa»
ņemti, kā jau draugi, kas arī politiskajā tao.
kā neatstāja čecho-Slovakiju galīgi tā» grū-
tajā brīdī.

Lai nu kā, ja Itālija tiešām atsauks sava
līdzdalību, tad kauss tomēr paliks. Un tas ir
galvenais, kas Vidus-Eiropas futbola entuzia-
stus pašreiz visvairāk nodarbina.

„OficiaIi 10-6, bet patiesība
Igaunija uzvarēja 14-2"

Tallinas „Rahvaleht" raksta:

Aprakstot Igaunijas — Latvijas valsta sa- ļ
čīksti boksā, kur igauņi uzvarēja 10—6, Tal-
linas laikraksts „Rahvaleht" jsu virsrakstā
piebilst, ka patiesībā Igaunijas uzvara gan

esot bijusi daudz lielāka, un proti: 14—2! No
latviešiem skaidra uzvaru panācis vienīgi muš-
svars Caune, kora pārākuma pār Pērnu at-

zinuši vienbalsīgi visi 3 tiesneši, no kuriem 2
bijuši igauņi (Matsovs un Saaseps) un 1 lat-
vietis. Baksta tālāk seko pārmetumi latvie-
šu tiesnešiem, ka tie vairākās cīņās bijuši
partejiski. „Rahvaleht" domā, ka arī Nielen-

I

ders pusvidējā svarā bijis labāks nekā Lē-
venšteins (patiesība gan te ir otrāda. —

R e d.). Beigās „Kahvak-lit" piezīmē, ka ne-
skatoties uz Igaunijas pārliecinošo uzvaru,
latvju bokseri tomēr esot progresējuši.

E.Sa.-

BAUSKAS — JELGAVAS PILSĒTU

SACĪKSTE GALDA TENISA

notiks svētdien, 22. janvārī, Bauskas pils. pa-
matskolas akta zālē.

„NORDLAND" sniega ķēdes
„NORDLAND" logu apsildīšanas ierīces,

pretsalu līdzekļi dzesinātajiem,
starmeteļi, miglas lampas,spuldzes

A/e Omana" Df#«5 automobiļu, motocikleta
' IlVIIlCaB m&fCtf ua to piederumu veikals

Elizabetes ielā 55, tālrunis 34604

10. maija
Rīgā redzēsim slavenos

Vīnes futbolistus?
Atrasdamies atvaļinājumā Vīne, mušu valsts

futbola trenera R. štancens ievadījis sarunas
ar Ostmark, resp. bijušās Austrijas valsts
vienības viesošanos 10. maiji Rīgā, Domā, ka
šo sacīksti, kar apelēs visi slavenākie Vīnes
futbolisti ar Plateeru, Smsasso, Sēstu, Hahne-
mani nn Bindern priekšgalā, Rīgā tiešām iz-
dosies noorganizēt. Tas bfttn patiesi vērtīgs
futbola sarīkojums!

Mūsu futbolisti valsts trenera R. štanceļa
vadībā atjaunojuši treniņos, kas notiek pirm-
dienās, trešdienās nn piektdienās no plksf.
19—21 Sporta namā, pie kam pirmdienās tre-
nējas jaunatnes grupa.

MODERNUS TĒRPUS

ZIEMAS SPORTAM
CEPURES

JAKAS
BIKSES

SVĪTERUS
CIMDUS

ZEĶES
SOMIŅAS u. t. 1.

Visu biedrību un komanda izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus

piedāvā

no krājuma nn pagatavo pēc mēra

Žoržs Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnīca . veikals
Rīgā, Ģertrūdes ielā 18, talr. 92266.

Latvieša - karavīra uzņēmums.

Draudzību apliecināsiet un
prieku sagādāsiet katrā gadī-
jumā pasniedzot mūsu prali-
nes greznos saiņojamos.

«t%£3fce
fabrikas noliktavas:

Raiņa bulr. 25, Brīvības ielā 13
> Kaļķu ielā 3.



x KoJburvktoļ
ŠODIEN, 1939. GADA 21. JANVĀRI.

4g AA Latvijas Ziemas Sporta Savie-
^V'V/V nības valdes sēde Vīland es ielā

Nr. 3 — 3.

4Q ^Ift ^'orta nam ā basketbolā rezcr
lO.OV vcs ligā LDzB — LAS.

4# ^Vģ ^rt
sPorta uamā valsts sacīkste

laav>Ow basketbolā Latvija — Lietuva

4%4Ķ f\f\ LSB telPās Baltijas valstu
mm l>W turnira galda tenisā oficiāla at-

klāšana un valstu sacīkste Latvija —
Igaunija.

RIT. 1939. GADA 22. JANVĀRI.

llA f\ftBasketbols. Sporta nama 1
IViVV vingrotavā LSB — 5. RAPSK

(rezerves ligā); 2. vingrotavā Amatiers
— LDzB (3. ligā). Pīkst. 10.S0 1. vin-
grotavā Starta — US (rezerves ligā);
2. vingrotavā LSB — RFK (3. ligā).

«e«0
^^

Rikšošanas sacīks
tes

Kipodro-

4M ^\^\
LSB telpās Baltijas meistar-

laCwv turnīrs galda tenisā. Valstu
sacīkste Lietuva — Igaunija. Basket-
bols: Sporta nama 1. vingrotavā ASK

^p^ — PTS (rezerves ligā); 2. vingrotavā
JKS — Reduta (3. Ugā). Pīkst. 12.30
L vingrotavā 5. RAPSK — LV (3. li-
gā). 2. vingrotavā RKSB — LLA. (3.
ligā).

*tj M fo^\Basketbols. Sporta nama 1.
Ķ*Ļm\J\J vingrotavā LSCO — LJ (3. li-

gā); 2. vingroātavā RV — US (3. ligā).
4ļ bbb «% |% LSB telpās sieviešu galda te-

? «?9.^^/niša spēles demonstrējums.
4Ēģ* ftO LSB telpās Baltijas valstu mci-

1^9.W w starturnirā valstu sacīkste Lat-
vija — Lietuva.

<S*V rtrtPorta namā: Basketbolā re-
I # .Ul# zerves ligā RV — LJ.

<gQ
^^

Sporta namā
pilsētu sacīkste

lOlVV basketbolā Rīga — Kauna.
LSB telpās Baltijas valstu meistarno-

saukuma izcīņa galda tenisā individueli

un dubultspēlē.
#%#*| /"IA! te,PBaltijas valstu
AAiUtl meistarturnira galda tenisā

Heincs Lazeks paliek Eiropas meistars

boksā smagā svarā
(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei".)

BerlinS, 20. Janvāri. Šodien līdz

pēdējai vietai pārpildītajā Deučlandhallē risi-

nājās Eiropas meistarības izcīņa boksā smagā
svarā starp titula turētāju Heincu Lazcku

(Vācija) un Kareli Sys'n (Be]ģija). 15 roun-

do garā cīņā, kas bija tikpat strauja cik asi-
a«*maāBaB *MBMaWMeaHMBwa>*

ņaina, pārliecinošu punktu nzvaru izcīnija līdz-
šinējais meistars Heincs Lazeks, paturot ti-

tuli arī turpmāk. Svs's vēl nesen bija tikai
Beļģijas meistars pussmagā svarā un Lazeks

bija daudz smagāks nekā jaunais beļģu bok-
sera. E. G.

Rīt Rīgas hipodroma 13 braucieni
Rītdienas Rīgas sacensības pīkst. 11 ievadīs

bradicionelais divgadīgo III. C grupas brau-

ciena. Maz cerams, ka šo svētdienu būs jāredz
tik daudz pārsteigumu kā pagājušo, jo saka-

rā ar iestājušos salu, arī it jūtami uzlabojies
skrejceļa stāvoklis.

Interesanta parādība pie zirgu pierakstīša-

nas, ka ilgu laiku nav redzēta divgadīgo pirmā
grupa, bet zirgu īpašnieki šīs grupas zirgus

laiž «meklēt laimi" trīsgadīgo sacensībās,
ņemot iesp ēju labākiem divgadīgiem mēroties

spēkiem savā starpā.
I. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Paparde — 1810, Mana — 1810, Ar-

nolds Kuzers — 1820, Hanover Dilons — 1820,
Rideamus — 1830, Kvik Aeets — 1880, Harvei
Hanovers — 1860.

Ja tikai Mana nenokavēs starta, tai būtu

jābūt pirmai. Ļoti labi pēdējā laikā gājis arī

Rideamus ar Papardi, bet pirmām ne visai la-

bi patīk ciets ceļš, kāds šo svētdienu tomēr

gaidāms. Arnolda Kuzera lieliskie starti

Ziemsvētku un Jaungada balvās tomēr atstā-
juši savu negatīvo iespaidu.

II. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Lidonis — 1800, Bilija — 1810, Mi-

lords — 1820, Slavnijs — 1840, Makalena —

1850, Margans — 1870.
Pagājušā gada derbiste Makalena ilgāku lai-

ku nav startējusi un tā kā tā labi atpūtusies

un savā gaitā ļoti stabila, tad arī ar Milordu

domājams izcīnīs galveno cīņu uzvaras dēļ.

Nevar aizmirst tomēr ari Slavniju, kas pagā-

jušo svētdienu labi gāja. Ievērojama ir arī
Bilijas starts.

ĪD. GRUPA.

Startā: Slava M. C. — 2000, Marno — 2010,

Ira — 2020, Petronijs M. — 2030, Cipra —

2040.
Pēc ilgāka laika startē Slava M. C, bet

šķiet, konkurenti būs par spēcīgiem, bez tam
sakarā ar sliktiem laika apstākļiem, maz arī

redzēta treniņā. Jādomā, ka 1937. gada der-
bists neliks par sevi vairs vilties un pārējos
konkurentus pieveiks. No pārējiem spēcīgā-
kais var izrādīties Petronijs M. um arī Cipra,
kas stipri progresējusi un nostabilizējusies.

IV. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Feja — 1800, Maija — 1800, An-

drejs Vats — 1800, Marvats — 1820, Ararats
— 1820, Mūri Draufgengers — 1820, Nēģi

Draufgengers — 1830.
Pēdējā laikā sai grupā neveicās fcr. V. Juš-

kevicam, kur senāk viņš bija pilnīgs IV. gru-
pas valdnieks. Jācer tomēr, ka šoreiz trenētam
V. Jušfcevicam izdosiies Negi Draufgengeru
aukstasinīgi izvadīt līdz uzvarai. Bīstami kon-
kurenti tomēr ir Andrejs Vats un pēdējā lai-
kā stabili ejošais Ararats.
TRiSG. I. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Diana — 1780, Pēters Maka — 1800,
Kvarnostila — 1800, Iskra — 1800, Strauja —
1830, Pastorkus — 1870.

šis grupas sacensībā šorete nepiedalās „dū-
ži" — kā Makalena um Ina Hēl, ja par tādu

neskaita Pastorkus, bet pēdējais jaunā sezonā
it kā gājis savās spējās atpakaļ. Lielākās
uzvaras izredzes dodams Pēterim Makam un
Iskrai.

TRISG. II. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Grāfiene Aksvorti — 1580, Džilda
— 1600, Skrējējs — 1600, Karola — 1600, Kli-
vija — 1600, Gacele — 1600, Kundze — 1610,
Viltonis — 1610, Filma — 1630.

Šī grupa iezīmējas ar to, ka galvenie kon
kurenti ir nevis trīsgadīgie, bet gan jaunākā
paaudze divgadnieki. Liekas, ja negadās kā-
di starpgadījumi, tad ari divgadīgo pārstāvji:
Grāfiene Aksvorti, Karola un Džilda mērķi
sasniegs pirms pārējiem, šis brauciens solās
būt pats interesantākais.

TRISG. III. A GRUPA. Distance 1800 ra.

Startē: Tamāra — 1820, Lira Boi — 1820,
Viola — 1830, Degreta — 1830, Gita — 1840,
Marikenta — 1840, Ulovs — 1850, Blek Boi
— 1870.

Ir visi seni paziņas, kas visvairāk cīnās šai
grupā uzvaras dēļ. Šoreiz liekas, ka lielākas
izredzes ir Lirai Boi, jo tā uzņem ātru starta
un pie viegla ceļa var atrauties no pārējiem.
Labi var būt arī Gita un Marikenta.

TRISG. III. B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Kastanjete — 1770, Kvarnosports

— 1790, Dolo Dnfi — 1790, Kafers — 1810,
Leopolds — 1810, Egils — 1810, Mirte — 1820,
Gaujmaliete — 1830.

Neskatoties, ka trīsgadīgo grupa, favoriti ir
divgadīgie Dolo Dufi um Kvarnosports.
TRISG. IV. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Junda — 1580, Drosma — 1590, Vat-
sons — 1590, Generalia Vata — 1600, Ilga —
1600, Vera — 1600, Sirmais — 1600, Balodītis
— 1610, Inesis — 1610, Era Aksvorti — 1610,
Arbits — 1640.

Lielākais brauciens, kur visi sirgi, atskaitot
Vatsonu, iet zem numuriem, jo Vatsona gaita
nav tik tīra, kā to vajadzētu vēlēties. Uzva-
ras izredzes lielākās Jundai, Balodītim um
Drosiņai. Nav aizmirstaima tomēr ar i Era
Aksvorti. „Lielais nezināmais" i»* Ģenerālis
Vats, kas startē pirmo reizi

DIVG. II. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Vanags — 1600, Alfa II. — 1600,

Derbists — 1610, Regina — 1620, Signa —
1620.

Samērā mazs sastāvs, no kuriem spēcīgā-
kie, jādomā, būs Vanags, Signa un Alfa II.
Pēdējā pēc ilgāka pārtraukuma startē pirmo
reizi um ari pirmo reizi tik garā distancē.
DIVG. III. A GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Olimpija — 1330, Grāfiene — 1330,
Ernests — 1330, Karo — 1330, Barkarola —
1340. Karmene — 1340.

Katram no šiem dalībniekiem šī grupa jā-
atstāj ar pirmo un dažiem pat ar otro, trešo
godalgu. Neapšaubāmi lielākās uzvaras izre-
dzes Barkarolai, kas jau pagājušā sezonā sevi
attestēja spēcīgāku par pārējiem. Arī Er-
nests un Karmene, ja pēdējai atkal „neno>kri-
tīs pakavs", var līdzi runāt.
TRISG. III. B GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Lilian Gregor — 1310, Keitons —
1310, Referents — 1320, Audēja — 1320, Brin-
da — 1350, Tedi Draufgengers — 1350.

Audējs, Tedi Draufgengers um Lilian Gre-
gor droši vien būs noteicēji pie uzvaras.

DIVG. III. C GRUPA. Distance 1300 m.
Startē: Leodors — 1300, Ferguss — 1300,

Solveiga— 1300, Māra Aksvorti — 1300, Pēci-
tis — 1300, Beata — 1310.

„Pastarīšu grupa", no kuriem tomēr spē-
cīgākā liekas jaumatnākusē Māra Aksvorti
Tās uzvaras izredzes var apšaubīt Fergui*
un Beata.

Šodien un rīt Lietuva aizstāvēs savu
pagājuša gadā Kaunā izcīnīto Baltijas

meistarnosaukumu galda tenisā
Kas uzvarēs individuālajās sacensības?

šodien un rīt Rīgā notiek Baltijas meistarī-

bas izcīņa galda tenisā, piedaloties Lietavas,
Igaunijas un Latvijas vienībām. Turnira pro-

grama šāda: šodien, 21. Janvāri — pīkst. 16

— kongress LSB telpās; pīkst. 17 — indivi-

duālo spēļu 1. kārta; pīkst. 21.15 — turnira
oficiālā atklāšana um Igaunijas — Latvijas

valstu sacīkste, bet pēc tam atlikušās 1. kār-

tas indaviduēlās spēles. Rit, 22. janvāri: pīkst
11 — Lietuva — Igaunija; pīkst. 16 — damiu

demonstrējumasipele I. Bērziņa — Z. Bērzi-

ņa; pīkst. 16.40 — Lietuva — Latvija; no

pīkst. 18 individuālas spēles; pīkst. 22 turnira

slēgšana um godalgu izdalīšana.

Baltijas meistartrtaļa aizstāvētāja Ir Lietu-

va, kas sevi par Baltijas labāko galda tenisa
nāciju atzīmēja pagājušā gadā Kaunā. Kā
Latvija, tā arī Lietuva toreiz pieveica Igauni-
jas vienību 5—0 un sacensības gala iznāku-

mu izšķīra Latvijas — Lietavas valstu sacīk-

ste, kur pēc ļoti sīvas cīņas 5—4 uizvaru pa-

iāca lietuvieši. Atsevišķu cīņu rezultāti bija

šādi: Ošiņš — Variakojis 21—16, 18—21,

17—Sl; Štams — DuSkis 21—13, 14—21, 21—

19; Joffe — Nflcoļskis 22—24, 16—21; Štams

— Variakojis 22—24, 21—11, 21—13; Ošiņš

— Nikoļskls 21—12, 15—21, 21—19, Joffe —

DušJdB 21—9, 17—21, 21—12; Štams — Ni-

koļslds 21—12, 23—21; Joffe — Variakojis

21—14, 19—21, 17—21 un Ošiņš — Duškfe

20 22, 9—21! Neapšaubāmi!, Baltijas mei

sbarsacīkša favorīte arī šogad ir Lietuva, kaut

gan miūsiu vienība ļoti nopietni gatavojusies

un cer atgūt pagājušā gadā zaudēto. Lielu

interesi rada tas, ka Baltijas tarnirā šogad

izvedīs ari individiuēlās sacīkste», lai noskai-

drota, kas ir Baltijas valsta labākais galda

tenisists, šīs cīņas būs ļoti grūtas um nogur-

dinošas. Sacensības izvedīs pēc vienminusa

sistēma tm spēlēs tā saukto „īso partiju", kur
maksimums ir nevis 6, bet gan 3 seti. No
Latvijas šeit startēs 7, Lietavas — 5 um Igau-
nijas — 4 spēlētāji.

Baltijas meistarības izcīņā vienībām, ik

valsts raidīs cīņā sekošus spēlētājus (ieskai

tot rezervistus) : Lietuva — Variakojis, Ni-
koļkis, Duski, Dzindzilauskas, Meilus; Igau-
nija: Frants, Laane, Tui; Latvija: štams,
Ošiņš, Joffe, šacovs, Upmanis. Šad tarnirā
mūsu 28 gadus vecais vecmeistara Arnolds
Ošiņš (LJ), starp cita, absolvēs arī sava 80.
spēt! valsts vienībā, kas ir tiešām lieto um
impozants sasniegums.

Šogad pirmo reizi izcīņa nāTks Baltijas kauss,
ko visu 3 valsta līdzekļiem izgatavojis Rīgas
zeltkalis A. Štolcs. Baltijas tarnirs katrā zi-

ņā būs viens no ievērojamākiem galda tenisa
sarīkojumiem, kādi vien tuvākā laikā pare-
dzama Rīgā. Šeit arī ievērojami noskaidro-
sies Latvijas izredzes projektētajā startā pa-
saules meistarības izcīņā Kairo. Jo sevišķa
prieks mums ir pirmo reizi Rīgā sveikt Igau-
nijas galda tenisistus, kas šai sporta veidā
līdz šim guvuši mazākas sekmes nekākaimiņi
latvji un lietuvji. Ticam tomēr, ka Baltijas
turnīrs nesīs lielu svētību arī viņu spēja iz-
kopšanai! Vienota gara un saprašanos drau-
dzīgās cīnās!

US - ASK 1-1 (O-O; l-O; O-l)

Ledushokefa meistarības favorīti cīnās neizšķirti

Vakar ASK slidotavā cīņā devās ledushokeja
meistarības nopietnākie uzvaras favoriti —

ASK un US vienības. Abu meistara goda
tīkotāju sacensība noslēdzās 1—1 neizšķirti.

Domājam», ka US un ASK hokejistiem nāk-
sies spēkoties papildus spēlē, lai noskaidrota
Latvijas 1939. gada meistara.

Vakardienas cīņa risinājās uz spoguļgluda

ledus Māja. Spēles sākuma temps nebija se-
višķi ātrs, pie kam nedaudz teicamāk veicās

US reprezentantiem. Pirmais bīstamākais mo-
ments pie ASK vārtiem izveidojās, kad lau-
kumā nāca studenta 2. maiņa. Teicams caur-
gājiens padevās Muškem, kas tālāk deva ripu
Bebrim, kura raidījums atsiltas pret Kušķi.
US lielu vērību veltija tāliem metieniem, taču
Kušķis savu uzdevumu pildija ļoti modri 1.
trešdaļa noslēdzās 0—0 neizšķirti.

Jau 2. trešdaļas salkumā US nonāca 1—0 va-
došā lomā. Pēc kādas „strīdus bumbas'* Blu-
ķis attapīgi devās uz priekšu un brīvs nokļuva
ASK vārta tuvumā. Kušķis gan devās pretī,
tak Bluķis viņam garām ievadāja ripu vār-
tos. Tagad pieauga cīņas ātrums, to centās
kāpināt ASK cienītāji Sākumā gam viņu uz-
brukumi sevišķi bīstamia veidu nepieņēma um
reizes divas US uzbrucējiem izraujoties, ra-
dās īsti teicamas situācijas, kuras gan, patei-
coties karavīru aizsargu krietnajai spēlei, ne-
izdevās realizēt. Arī šai trešdaļā, tāpat kā
pirmās 16 minūtēs, nedaudz labāka šķita US
reprezentācija. 2. trešdaļu studentu beidza
ar 1—0 pārsvara.

Kā jau varēja domāt, pēdējā cīņas posmā
ASK uizsāka nerimstošu uzbrukumu sēriju.
Visi viņu 5 spēlētāji domāja tikai par vienu
— kā ātrāk rezultāta Izlīdzināt un cīņa gal-
venokārt norisinājās US vārta tuvumā, kur
ASK vīri mēģināja studentus neizlaist ārā
no laukuma trešdaļas norobežojuma. Sākumā
gan US padevās vairāki skaisti metieni, tak
jo ilgāk turpinājās cīņa, jo krasāk dominēja
ASK sešnieks. US vārta tuvumā uzturējās
visi spēlētāji um šādā burzmā tikt pie metie-
na nācās ļoti grūti, jo cīnītāji viens otru uz-
manīgi sedza. Karavīri gam burzmā nepaspē-
ja realizēt vairākus teicamus momentus, līdz
Zllpaušs no labās malas raidija slīpu metie-
nu, ko gan Lapainis atsita, bet tik nelaimīgi,
ka ripa nonāca pie vārta otrā pusē stāvošā
Vītoliņa, kas, protams, nekavējās um rezultātu
līdzsvaroja 1—1. Tas notika 10. minūtē. Ka-
ravīru pārsvars turpinājās līdz pat tiesnešu
beigu signālam. Tikai tagad, kad bija pa-
nākts izlīdzinājums, ASK pārspēks neveidojās

tik graujošs. Tā svarīgā ASK — US meJ
starības turnira spēle beidzās 1—1 neizšķirti

Abi lielie konkurenti vakardienas cīņu ab-
solvēja šādos komplektē jumos: ASK — Kuš-
ķis, Paegle, Dāle, Zilpaušs, Putniņš, Vītoliņš,
R. Pakalns, K. Pakalns um Koņeckis. US —
Lapainis, Vedējs, Ozols, Zaļums, Pētersons,
Bluķis, Klāvs, Mušfce, Auziņš um Bebris. Ja
pirmās trešdaļas nedaudz labāk veicās stu-
dentiem, tad pēdējās minūtēs ASK ar savu
ievērojamākopārākumu to pilnīgi atsvēra um
īsti taisnīgs ir arī 1—1 rezultāts. Teicami
darbojās abu pretinieku aizsardzība, kurus
uzbrucēji tikai veiksmīgākos gadījumos spēja
apspēlēt. Uzbrucēju virknējumā US ierindā
spīdēja Bluķis, kamēr ASK sešniekā vairākus
lieliskus zolo gājienus nodemonstrēja Put-
niņš.

Ledushokeja meistarībā pēc vakardienas cī-
ņas ir radies šāds punkta stāvoklis: US 5—
1 p.; ASK 3—1; LSB 0—2 un Unions 0—4.
Turnira vēl atlikušas 2 sacensības (ASK —
LSB um LSB — Unions). Visas spēles jau ab-
solvējusi US vienība. Gadījumā, ja ASK pie-
veiks LSB, tad US ar ASK, lai noskaidrota
meistaru, nāksies sastapties papildus cīņā

RIT TURPINĀS JAUNO LEDUS-
HOKEJISTU CĪŅAS.

Ledushokeja 2. klases meistarībarīt —
22. janvāri noturēs 4. kārtas spēles šādā kār
tībā: pīkst. 10.30 LSB slidotavā LSB — ASK-a
(tiesneši Pakalns, Rusmanis); pīkst. 11 US
slidotavā US — Unions (Volgasts, Vem-
bergs). Mūsu jaunie hokejisti ir sasnieguši
teicamu technisku gatavību um viņu cīņas var
saistīt katra ledushokeja drauga ievērību.

10-6
Vācija uzvar Somiju boksa

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei". )

Karaļaučos, 20. janvārī, šodien
valstu sacīkstē boksā Karaļaučos Vācija uz-
varēja Somiju ar 10—6 punktiem. Sākot ar
mušas svara, rezultāti bija šādi: Lehtinens
(S) pieveica Obermaueru (V) pēc punktiem;
Limbachs (V) — Heino (S) p. p.; Grāfs (V)
— Pelkonenu (S) p\ p.; Nirnbergs (V) — Pel-
tonena (S) p. p.; Murats (V) — Karlsonu
(S) p. p.; Suhonens (S) — Baumgartena (V)
p. p.; Lehtinens (S) Šmita (V) p. p. un amagā
svarā Runge (V) jau 1.minūtē sita ar knoek-
aut Haavisto (S). Gala rezultāts palika 10—6
vācu labā. E. G.

POLIJA VEIC HOLANDI BOKSA 16—0!
Valstu sacīkstē boksā Varšavā Polija uzva-

rējusi Holandi 16—0! Galvenais vēl tas, ka
poļi uzstājušies ar savu otro garnitūru.

Mūsu favoriti

1. Māra Aksvorti — Ferguss — Beata.
2. Audējs — Tedi Draufgengers — Lilian

Gregor.
3. Barkarola — Ernests — Karmene.
4. Vanaga — Signa — Alfa IL
5. Marno — Petronijs M. — Cipra.
6. Pēters Maks — Iskra — Strauja.
7. Milords — Makalena — Bilija.
8. Mana — Rideamus — Paparde.
9. Dolo Dufi — Kvarnosports — Kafers.

10. Lira Boi — Gita — Marikenta.
11. Junda — Balodītis — Drosme.
12. Grāfiene Aksvorti — Karola — Džilda,
13. Negi Draufgengers — Andrejs Vats —

Ararats.

Ofkmla dala
— LJ basketbola treniņa vieta 23. janv.

pīkst. 18 Sporta namā notieks sieviešu volej-
bola vienības treniņš. U S. ligas basketboli-
stiem jāierodas Sporta namā rīt pīkst. 12, bet
rezerves vienībai pīkst.' 16.30.

— Sporta b-bas Starts sekošiem basketboli-
stiem jāierodas rīt, 22. jamvarl pīkst. 10 rītā
Sporta nama sacīkstē pret US rezerves ligā:

J. Stulpiņam, J. Šiliņam, F. Kazakam, A. Lei-

šem, B. Bērziņam, A. Kronbergam, L. Trip-

kam, R. Elcerimi, V. Vītolam, T. Dreimamm
un J. Ozolam. (Oficiāli.)

— Sp. b-bas Amatiera treniņi basketbolā

um volejbolā šodien nenotiks. Rīt pīkst. 9.30
Amatiera basketbolistiem ierasties uss cīņu ai
LDzB. <Ofici»li.)

Eirooas fc»£kSRefl3olaL meistars Rīggtf
O. vaislu sacīkste basketbolā: «• pilsētu sacīkste basketbolā:

Lietuva — Latvija || Kauna — Rīga
Šodien, 21. janvāri, pulkst. 19.30 Sporta nama rīt, 22. janvārī, pulkst. 18.00 Sporta namā.

| Ērta satiksme uz Sporta namu ir ar tramvajiem Nr. 2 un 11. Biļešu }eprfekgp3rdo3ana notiek Apaļā kioska, Brīvības un Elizabetes ielas stūrī.

Ziemas sezonai

SLĒPOTAJIEM S*\W.\
SIJDgKRĒJfeJIEM / ^m&T? ?

HOK K.1SPČ.1 KTĀIIKM MF ^^Sf

CIMDI IMPREGNĒTI ^fcnaa*^*

JAKAS IMPREGNĒTAS

ZEĶES IMPREGNĒTAS

BIKSES IMPREGNĒTAS

CEPURES IMPREGNĒTAS
Vairumi Mazuma

SPORTA APĢĒRBU NAMS

J. GLASMANIS
Rīgā, Skārņu ielā 8. Tālr. 22728

Tālruņi: Kase 23050 JfluIiUOlIfl
Direktors . 34146

Administrācija 21331 Pf(]ļļf3flļ3

ar Strasburgera
zirgu dresūrām
Kase atvērta no pīkst. 11—1 dienā

un no nīkst. 6 vak.
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Latvijas rekordiste ātrslidošanā.

Viens
mēnesis

(Vēstule „Sp*rt»Pasaulei'* no Oslo.)

i i

.' ——yp—im
Torgvatena pirts no ārpuses.

Oslo, 17. janvāri.

Kopš mūsu aizbraukšanas no Rīgas, bieži
esam šajā laikā nodarbojušies ar matemāti-
skiem rēķiniem, lai izpētītu, ko esam savā tre-
niņu laikā sasnieguši un kādi varētu būt mūsu
sasniegumi, salīdzinot air pārējiem ātrslidotā-
j iem. Interesanti mest skatu atpakaļ mūsu
pavadītajā laikā šeit Oslo. Tīri neviļus pa-
šiem rodas jautājums — vai esam pareizi usn
lietderīgi izmantojuši savu dārgo laiku? Par
2.682.000 sekundēm, jeb 44.700 minūtēm, vai
arī vēl „rupjāk" izsakoties" 745 stundām, t. i
Sl dienu resp. 1 Oslo pavadīto mēnesi -f' 1
stunda (Vakar-Eiropas laiks), esam samaksām
jušipietiekoši daudz, lai pamestu neizmantotu
kaut vai st-kundi Tā cītīgā treniņā um vese-
līgā atpūtā šis mūsu treniņu laiks ir tiešām
«aizskrējis" kā acumirklis! Kā īsu brīdi at-
pakaļ pagājusi lielākās pirmā treniņu diena
Oslo.

Ieradušies Oslo, mēs SeJt atradām priekšā
jau dažus norvēģu skrējējus, kas bija trenē-
jušies vairākas nedēļas uz ledus. Viņi neiva-
rēja apvaldīt savu interesi „noņemt mums
provi", t. i. redzēt, ko spējam uz ledus. Jau
pirmajā dienā uzbraucām kalnos, kur bija ie-
rīkots labs skrejceļš uz no meža ieslēgta eze-
ra. Pirmie soļi uz ledus rādija sajūtu, kā pēc
ilga laika slimības gultu atstājot un sākot at-
kal staigāt. Savu pirmo „vājumu" pārvarē-
jām it drīz, bet līdzi tikt pārējiem treniņu bie-
driem, kas jau uz ledus izrādījās pieraduši, bi-
ja tiešām grūti. Bez rūpēm viņi ļāva mums
„sēdēt anšlusā" un uzņēmās vešanu. Tikai
pašapmierināti tie nosmīnēja, kad mūsu kājas

(un netrenētie muguras mus&uļi neļāva tālāk
viņiem sekot. Tas tomēr mūs nespēja uz-
traukt, jo zinājām, ka arī viņiem, nākot uz Ie-
dus, nebija labāk. Tādēļ abi ar Strodu nolē-
mām nerādīt viņiem sava „uevarībn" um tre-
nējaimies tikai abi kopā. Kad pēc vairākkār-
tējiem norvēģu mēģinājajniem nepiebiedroja-
mies viņiem, tikām atstati „savā ziņā". Un
tas bija labi! Bijām paspējoši novērst sev
pārtrcnēšaaāa sekas. Ar katru „nosldotodie-
nu jūtamies stiprāki um stingrāki

Nepagāja ilgs laiks, kad mēs meklē jām
norvēģus. Bijām Joia iepriecināti, ka na va-
rējām tikt Edži norvēģiem un pat pārmaiņus
uzņemties vešana. Tas neturpinājās tomēr
ilgi. Drīz vien varēja pamanīt Rorveģu
„kautrības" pazīmes un viņi labprāt trenē-
jās tikai savā pulciņā. Tā ka latviešu rakstu-
rā kautrība ieņem redzamu vieto, tad saviem

norvēģu Kolēģiem vaaraik Mneuabaza!niwiee un

trenējamies atkal „uz savu roku".
Kā Jau parasts, visgrūtāk pietrenēt īr tie-

ši mugura. Rudenī, pa mežu skrienot un so-
ļojot — kājas, sirds uo plaušas bija jau stip-
ri norūdītas, tādēļ lielākie grūtumi bija tieši
ar muguru. Tai piegriezām vislielāko rūpību.
Vakaros, pirms gulēt iešanas, masējām viens
otram nogurušos krusta muskuļus un ierīvē-
jām speciālām muskuļu eļļām, kuras Norvē-
ģijā var dabūt visādās ..variācijās ". Pēc in-
tensīviem treniņiem, parasti gulējām kā „no-
sisti" 9—11 stundas! Pēc rudens treniņiem
palikušo tauku kārta dila acīm redzot, bet
toties parādijās spēcīgākas muskuļu rievas.

Kad bijām savus organismus jau puslīdz

P. Strods. tu a. Bērziņš

pieradinājuši smagajam darbam, gājām uz Ie-
dus trenēties 2 reizes dienā, kas rādija tik
brīnišķu apetīti, ka pansijas saimniece dažreiz
nogrozīja baltas aejs, raugoties, kā pazūd
šķīvju saturs mūsu izsalkušajos vēderos. Tā
ka mūsu ģenerālkonsuls Vanags par nrams
|oiS rūpējas, tad parasti saņēmām palielinā-
tas porcijas. Ņemot vērā, ka mums nekādu
citu rūpju nebija, tad vigu enerģiju veltijām
treniņiem.

Divas reizes nedēļā saņēmām ļoti labas ma-
sāžas um tikpat bieži gājām arī pirtī. Jā, par
šo pirti mēs norvēģus varam tikai ļoti ap-
skaust, t i četras reizes ļoti apskaust, jo
Oslo ir četras šādas ēkas ar vairākiem basei-

niem, daudzām dušām um sutu ierīcēm. Torv-
gatena pirts, kuru mēs parasti apmeklējām un
kas ir viena no lielāikām Oslo pilsētā, cēlif
t. i. devis līdzekļus kāds bagāts norvēģis un

Torvgatena pirts iekšpusē.

nodevis Oslo pilsētas rīcībā. Šo mirušo lab-
vēli norvēģi piemin ar neviltotu cieņu, jo ša-
jā iestādē māca norvēģu jaunatni peldēt. Sko-
las zēni, skolotāja pavadībā ierodas veselām
klasēm un dzīvo pa lielo baseinu kā zivis ūde-
nī, šajā baseinā notiek arī peldēšanas sa-
cīkstes. Baseins ir 50 m garš un tajā atro-
das 6 sacīkšu celiņi ar 3 tramplīniem, 2 tram-
plīni ir 2 m augsti um viens — 4 metrus
augsts. Ieejot pirtī, par 1 kronu katrs dabū
2 dvieļus, gabalu ziepes, kas pietiek vienreizē-
jai nomazgāšanai visam ķermenim un atslēgu
atsevišķai kabīnei. Pirtī vispirms jānomazgā
kājas speciāli iebūvētos podiņu traukos. Pēc
tam zem dušas jānomazgājas pašiem. Tālākā
telpā ir lāva, kur var kārtīgi izsviedrēt mus-

kuļu nogurumu. Tikai slotas šeit nav ko „nc~
pērties", kas sākumā bija visai nepierasti, bet
mēs izpalīdzējām ies ar dvieļa vēdiināšanu gar
mūsu ..slinkām miesām". Lāva sadalīta 3
stāvos. Tie, kas mīl «stiprāku atmosfēras
spiedienu", rāpjas pašā augšā, bet kas nemīl
augstākos slāņus, laižās slīpi uz pirmā pa-
augstinājuma. Tad jānoskalojas zem dušas
um var tūliņ kāpt vēsā baseinā, kas ir apm.
6X9 m liels um 1,20 m dziļā. Pēc baseina ejot
zem karstas dušas, panāk asiņu cirkulācijas
paātrinājumu, kas padara spraigu muskula-
tūru um atvieto pa daļai pēršamos ar slotu.
Tad, kad esi nomazgājies nn izsaiutējies, var
tikt uz lielo peldbaseinu. Ūdens temperatūru
šeit uztur ap 25 gr. C. Ūdeni parasti basei-
nā uztur svaigu. Katram, kas grib peldēties,
baseinā izsniedz trīsstūrveidīgas peldbiksītes
Vērojot šo grandiozo veselības un dziedniecī-

bas ēku, rodas jautājums-' , kad Rīgā būs tāK
skaistas, bet arī ārkārtīgi dārgas lietas. Ja
nebūtu jābaidās, ka ūdens paņem mūsu va-
jadzīgos spēkus slidskriešanai, tad bez 3—4
stundām nemaz negribēto nāk* laukā!

Tā nu mēs abi ar Strodu veselu mēnesi
pārmaiņus sevi esam „likuši darbā" un at*
pūtā. Zawdēti ir liekie kilogrami, bet pieau-
guši muskuļi. Es esmu no svara zaudējis 3
kg, bet Strods — 3 kg, jo mājās dzīvodama
bija vairāk „ iekrājis" taukus.

Savam treniņu laikam izbeidzoties, gribam
vēl izmēģināt iegūtās spējas Oslo internacio-
nālās sacīkstēs 21. un 22. janvārī. Strodam tās
fcāa pirmās lielākās „uguns kristības", beH
man pavērsies skaidrāks skats par šīgada
konkurentu spējām. Arī norvēģi ar interesi
gaida šīs sacīkstes-, lai drošāk varētu zīlēt, ku*
raim Mākas izredzes tikt pie tituliem, jo nor.

veģu skatītājiem šogad'ņemta iespēja redzēt

savus favoritus cīnāmies par Eiropas un pa-
saules meistara godu — šīs sacīkstes notika
Rīgā un Helsinkos. Bez tam, norvēģus loti

interesē, ko rādīs viņu skrējēji: vai tie ir la-
bākā formā, lai dotos uz ārzemēm um aizstā-

vētu savas nācijas neskārto godu ātrslido-

šanā. Viņi katru svēdienu rīko sacīkstes, lai

būtu lietas kursā un zinātu, kurš patreiz labā-

kais. Par nožēlošanu, šīs sacīkstes ir nacio-

nālas, un mēs tajās piedalīties nevaram. Tā
mums atliek tikai trenēties un cerēt, ka bus

labi, jo vairāk kā 500 metrus uz laiku neesam

skrējuši. Patreiz trenējamies „rāmākā" garā

m taupām spēkus priekšā stāvošām sacīkstēm

ļ Oslo un Rīgā.

uz maļam!

Pēdējais starts Oslo
un tad - ceļa

(Pa tālruni no Oslo.)

Oslo, 20. janvāri. Šodien Oslo Frog-
nera stadionā sākās lielas starptautiskas sa-
cīkstes ātrslidošanā, kur startēšu arī es un
Strods. Tas būs pirmais lielākais šīs sezonas
ātrstidošanas sporta sarīkojums, kur noskaidro-
sies arī norvēģu reprezentācija pasaules un
Eiropas meistarsacīkstēm. Oslo sacīkstes no-
slēgsies rīt un jau tūlīt svētdienas vakarā mēs
ar Strodu dosimies ceļā uz dzimteni. Rīgu ce-
ram sasniegt otrdien, 21. janvāri pīkst. 17.36.

ALF. BĒRZIŅŠ.

RIT SIEVIEŠU VOLEJBOLA MEISTAR-
SACĪKSTĒS NENOTIKS.

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība savā
pēdējā valdes sēdē nozīmēja sekojošas spēles:

Svētdien, 22 . janvārī pīkst. 10 galvenā vin-
grotavā rezerves ligā LSB — 5. RAPSK
(tiesn. Cīrulis, P. Steķis); pīkst. 10.30 Starts

— US (tiesn. Cīrulis, P. Steķis); pīkst . 12

ASK — PTS (tiesn. Griķis, I. Krūmiņš);
pīkst. 12.30 3. ligā 5. RAPSK — LV (tiesn.
Griķis, I. Krūmiņš); pīkst. 14 LSCO — LJ
(tiesn. Poltroks, Justs); pīkst. 10 blakus vin-

grotavā 3 . ligā Amatiers — LDzB (tiesn. J.
Ozols, MeldriJiš); pīkst. 10.30 LSB — RFK

(tiesn. Eglitis, Kronbergs); pīkst. 12 JKS —

Reduta (tiesn. J. Ozols, Meldriņš); pīkst. 12.30
RKSB — LLA (tiesn. Jxvsts, Poltroks); plk&t.

14.00 RV — US (tiesn. Teteris, Grodelis).
Pirms Latvijas — Lietuvas valsts sacīkstes,

21. janvāri pīkst. 18.30 kā priekšsacīkste no-
zīmēta rezerves ligā LDzB — LAS spēle (ties-

neši Iļķēns, Diknanis). 22. janvāri pirms
Kaunas — Rīgas sacīkstes, pīkst . 17 sacenšas

rezerves ligā RV — LJ (tiesn. Viņķelis, Sme-

ķerstans) .

jāpasteidzas:
Visām savienībām termiņš plāna iesniegša-

nai olimpisko spēļu sagatavošanas darbam bi-
ja iesniedzams LFK un SK-jā līdz 15. janvā-

rim. Savienības, kas to vel nebūtu darījušas,

nekavējoši ziņas iesniegt LFK un SK darb-

vedībā Vīlandes ielā Nr. S — 3.

F, Brakmanis uzvar
novusā Aucē

Jelgavas strādnieku arodbiedrības Auces no-
daļa savā mītnē sarīkoja internu novusa tur-
nīru. Spēlēs veiksmīgākais bija Aiices pazīsta-

mais vieglatlēts F. Brakmanis, kas izcīnīja
ari uzvaru. Otrais palika N. Mančaks um 3.
R. Jansons. Bez tam, sporta kopas galda te-
nisisti uzsāfcuši intensīvus treniņus. Marta
sakumā notiks turnirs. —er—

Cēsu meistarsacīkstēs
slēpošanā

Cēsu meistarsacīkstēs slēpošanā rīko W,
CAPSK 22. janvārī. Meistarsacīkstēs notika

lēkšanā no tramplīna un 10 km slēpojumā.

Abu discipdinu uzvarētājus — pirmo trīs vieta
ieguvējus, godalgos. Dalībniekiem jāpiesakās

sacīkšu dienā pīkst. 10.30 pie sekretāra H,
Meiera. Sacīkšu sākums noteiktā laikā, pīkst.

11.00. Starts pie „Cīrulīšiem".

ABONĒŠANAS MAKSAI
Ar piesūtīšana Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. La 1,30; 3 mēn. Ls 3.60;
6 mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. La 9,75; 1 gads 18,75.

Ite visām ārzemju valstīm Eiropā un
ārpas Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Ahanentiem izsūtīs no 1. un 15. dat.
Tekošs rēķins »a*tā Nr. 11(19%

1940. gada olimpiskās spēlēs soļošanas
sacensības būs sīvākas kā jebkad!

Arturs Tells Svabs
Pasaules rekordists soļošanā

mmm^mm̂mmmmmmmtmmmmi^mm^m^m^

10 KILOMETRL

L Miikae&ons (Zviedrija) 45:21
2. Jakoviokis (Latvija) 46:34
3. Šrnidts (Vācija) 45:38

4. Līepaskains (Latvija) 45:48
5. Švabs jun. (Šveice) 45:51
6. Rundlefs (Zviedrija) 46:08
7. Sudmalīs (Latvija) 46:08
8. Linde (Latvija) 46:17
9. Švabs sen. (Šveice) 46:18

10. Nords (Vācija) 46:27

Berlīne, 1939. g. janvāri.
šoreiz gribās mazliet pakavēties pie pasau-

les 1938. gada labāko soļotāju saraksta olimpi-
skajās distancēs — 10 un 50 km soļojumiem.
Domāju, ka galveno vērību tagad nāksies pie-
griezt tieši šīm distancēm, lai labi sagatavo-
tos 1940. gada Helsinku olimpiskām spēlēm.
Laikam ari visas valstis savās meistarsacīk-
stēs visn svaru pievērsis tikai 10 un 50 km so-

ļojumiem.

10 kilometru distance 1938. gadā sasniegts

'iels progress. Ja 1937. gadā 10 kilometrus
<em 46 minūtēm pasaulē spēja soļot tikai 2
-portisti, tad tagad tas jau bijis pa spēkam
> soļotājiem! Bez tam, 4 no viņiem 1937. ga-

dā nemaz neietilpa to soļotāju sarakstā, kas

veica 10 km zem 46 minūtēm. Tie ir: Jako-

nekis, šmidts, Liepaskalns un švabs juniors,
la savā laikā Milānā pieņemtos noteikumu

?jrozijunius starptautiskā soļošanas sporta ko-

misija nākošā sanāksmē Ķelnē apstiprinās,
lad 1940. gada olimpiskās spēlēs 10 km soļoša-

nā būs sīvākās cīņas, kādas jebkur un jebkad
Sijušas. Tādēļ visām valstīm šai distancē jā-

meklē jaunus talantus, jo dažas valstis (starp
ām gan nav Šveice un Latvija) līdz Sim savas

meistarsacīkstēs 10 kilometros nemaz neno-
'urēja , bet tagad tas būs jādara. Galvenais,

'tas jāievēro, ir: soļot pareizā un
tīrā stilā!

Mazliet savāda aina ir 50 kilometru soļo-

mmmmmKas olimpiskajās distancēs
sasniegts 1938. gadā ?
(Specialraksts „Sporta Pasaulei.")

,.SPORTA PASAULE" ŠODIEN SNIEDZ

SAVIEM LASĪTĀJIEM LIELĀ ŠVEICES

SOĻOŠANAS SPORTA SPECIĀLISTA UN

PASAULES REKORDISTA ARTURA TELLA

ŠVABA INTERESANTU RAKSTU PAR AIZ-

VADĪTO GADU PASAULES SOĻOSANAS

SPORTĀ UN VIŅA DOMAS PAR 1940. GA-

DA OLIMPISKĀM SPĒLĒM. ŠVABS NO

SAVIEM DAUDZAJIEM STARTIEM LAT-

VIJĀ PALICIS MĪĻA ATMIŅĀ KĀ LIELA

STILA SPORTISTS ARi LATVIEŠIEM.

ļ Arturs Tells švabs (Šveice).

''' ? ' " ļ
50 KILOMETRI.

1. Caimbrai (Francija) 4:35:25
2. Bussiere (Francija) 4:56:35
3. Puttili (Itālija) 4:39:57
4. Vhitlocks (Anglija) 4:41:51
5. Rivolta (Itālija) 4:42:15
6. Dilis (Vācija) 4:43:54
7. Brūnais (Norvēģija) 4:44:35
8. Bleaveiss (Vācija) 4:45:24
9. Mazza (Itālija) 4:46:30
10. Aebersolds (Šveice) 4:46:50
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Sānā. Šeit labāko sasniegumu sarakstu sastā-
dot, no liela svara ir dienas forma, kāda bi-
jusi soļotājam, kad izvestas sacīkstes. Vai-
rāki Eiropas laikraksti jau publicējuši arī 1938.
gada pasaules labāko soļotāju sarakstu 50 km
distancē, kas pievienots arī manam rakstam.
Tabeles priekšgalā redzami 2 francūži. Viņi
šos savus sasniegumus realizējuši ceļā. kur
notika arī Eiropas meistarsacīkstēs 50 km so-
ļošanā, bet tieši Eiropas meistarībā tie abi
uzdeva un uzvarēja anglis Vhitlocks. kautgan
tabelē tas ieņem tikai 4. vietu! Tādēļ arī sa-
protams, ka grūto 50 km soļojumu stipri ie-
spaido dažādi blakus apstākļi.

Ar pasaules labāko soļotāju sarakstiem

Šveice var būt apmierināta, kaut arī 50 kilo-
metros šveiciešiem nav sevišķu sasniegumu

Vēl vairāk apmierināti, domāju, ir latvieši, jo
10 kilometros pasaules 10 labāko vidū ir 4
Latvijas soļotāji! Žēl, ka latvieši šogad nav
soļojuši 50 kilometrus. Šveicē garo distanču
soļojumiem ir daudz vērtīgu spēku, taču vi-

sām citām disciplīnām piegriezta lielāka vē-

rība kā soļošanai, kāpēc jaunie spēki nebauda
nepieciešami teicamus treniņus. Domāju to-
mēr, ka mūsu zemē jau šogad soļošanai pie-
griezīs daudz lielāku vērību, jo vieglatlētikā

Rerlines olimpiskās spēlēs no šveiciešiem pir-
mā plānā izvirziiās tieši Šveices soļotāji, šai
tradīcijai vēl redzamāk jāturpinās arī nākoša-1

tās olimpiskās cīņās 1040 gadā Helsinkos!

programā

Vai tomēr būs basketbols
1940. g. olimpisko spēļu

|

Somijas Pesapalo Savienība

?
nodibinājusi

basketbola sekciju. Sākumā gan bija domāta

dibināt atsevišķu basketbola savienību, bet vis.

maz pagaidām no šīs idejas izvešanas sonri aiU

teikusies. Pesapallo — Somijas nacionālai

spēle, basketbolā saņem bīstamu konkuremtut

io starptautiskā mērogā somi savu pesapallo

var spēlēt vienīgi ar igauņiem. Sakarā as

basketbola sporta „atzīšanu" Somijā, starp-

tautiskā basketbola savienība cer, ka izdosies

šo sporta veidu tomēr vēl ietilpināt olimpi,

skajā programā. Somi bija nodomājuši olim-

piādē demonstrēt pesapallo spēli, bet, EekSsļ

ka viņi šo nodomu dzīvē neizvedīs, un tā vietā

izņems programā basketbolu.

BASKETBOLA ZIBENSTURNIRĀ CĒSĪS

UZVAR SKOLU VIENĪBAS!

10. Cēsu Aizsargu Pulka Sporta Klubs rī.

koja zibensturniru basketbolā. Turnira pie-

dalījās 7 vienības. Sacīkstes atklāja Cēsu

oilsētas galva R. Kauce. Dalībnieki kopā ai

apmeklētājiem sumināja Valsts Prezidentu,

sporta augstāko vadītāju ministru Bērziņu un

valdību ar sportistu trīskārtējo „Lai dzīvo!"

Pirmā kāitā Cēsu skolotāju institūts uzvarēja

Priekuļu vidusskolu 10—9, Cēsu ģimnāzija —

^ SK Cēsu noda ļu 16—15, 10. CAPSK — Cēsu

amatniekus 22—9 Otrā kārtā Cēsu skol. inst.

— Cēsu Vanagus 24—9, Cēsu ģimn. — 10.

CAPSK 13—11. Finālā Cēsu ģimn uzvarēja

Cēsu skolot, inst 13—8 1. v ieguva Cēsu

Timn.; 2 v. Cēsu skol. inst., 3. v. 10. CAPSK.

Gandari juma turnira Cēsu amatnieki uzvarēja
Priekuļu vidusskolu 16—15, bet finālā ASK

Cēsu n. — Cēsu amatniekus 3-1—12. Uzvarē-
'ājiem Cēsu pilsētas galva R. Kaucc izsniedza

diplomus, novēlot skolu jaunatnei labus panā-
kumus arī turpmākās sporta gaitās, bet ne-

aizmirst, ka arī mācībās jābūt tikpat labām
sekmēm Turnira vissekmīgāk grozu iegūšanā
veicās ASK Kirkustam (23), ASK Vītolam

(16), Cēģu ģimn. Kalniņam (14) un 10. CAP
SK Libekam (14). Sacīkstes labi vadi ja Dž.
Raudziņš, A. Šika un H Meiers Pēc 22. jan-

Ivara sāksies Cēsu meistarsacīkstēs basketbolā
an volejbolā.

Izn&k pirmdienas,
ceturtdiena» w* sestdienas rites

Astotais gada gājuma.
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